
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-BTNMT         Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

Dự án “Nhà máy thép xanh Xuân Thiện Nghĩa Hưng” tại xã Nghĩa Hải, 

huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
[...]
phân đoạn → Sàn nguội → Cắt nguội phân đoạn → Kiểm tra → Đóng bó → 

Cân và dán nhãn → Nhập kho sản phẩm. 

- Quy trình sản xuất thép dây: Phôi thép nguội/nóng → Lò nung → Cán 

thô 4 giá → Chuyển làn kiểu bản lề → Máy cắt 1 → Cán thô 4 giá → Máy cắt 2 

→ Cán trung 4 giá → Lăn hai dòng → Máy cắt 3 → Máy cắt 4 → Cụm gia công 

tinh → Cụm gia công tinh chỉnh → Máy đặt đầu tạo → Sàn nghiêng và làm mát 

→ Hố gom → Đóng bó nằm → Đóng nhãn → Nhập kho sản phẩm. 



4 
 

 

- Nguyên liệu sản xuất: Thép phế liệu, sắt xốp, gang thỏi, sản phẩm chứa 

sắt được thu mua trong nước và nhập khẩu, trong đó: 

+ Mã phế liệu nhập khẩu: HS 7204-49-00 theo Quyết định số 

13/2023/QĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

ban hành danh mục phế liệu được phép nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên 

liệu sản xuất. 

+ Dự kiến nhập khẩu thép phế liệu không quá 80% (khoảng 1.556.708 

tấn/năm) và thu mua trong nước không nhỏ hơn 20% (khoảng 389.177 tấn/năm). 

1.4. Các hạng mục công trình và hoạt động của Dự án: 

1.4.1. Các hạng mục, công trình của Dự án:  

STT Hạng mục Diện tích (m²) 

A Các hạng mục xây dựng         187.107,00  

1 Nhà kho                800,00  

1.1 Kho chứa xỉ               500,00  

1.2 Kho chứa chất thải rắn sinh hoạt               105,00  

1.3 Kho chứa chất thải rắn công nghiệp               105,00  

1.4 Kho chứa chất thải rắn nguy hại               105,00  

2 Kho chứa Ferro             2.200,00  

3 Bãi đỗ xe chờ           26.456,00  

4 Xưởng luyện           40.225,00  

4.1 Khu luyện           29.225,00  

4.2 Khu cấp liệu (chứa thép phế)           11.000,00  

4A Khu EAF 1               657,00  

4B Khu EAF 2                669,00  

5 Nhà bao che hệ thống lọc bụi             1.046,00  

 Ống khói   
 Nhà lọc bụi   

6 Khu vực xử lý nước và trạm khí nén             6.616,00  

7 Dây chuyền đúc cán thép thanh 
          66.443,00  

8 Dây chuyền đúc cán thép dây 

9 Nhà ăn công nhân             1.344,00  

9.1 Nhà ăn 1               672,00  

9.2 Nhà ăn 2               672,00  

10 Kho tổng hợp             2.575,00  

11 Bãi chứa thành phẩm           25.190,00  

12 Sân thể thao             6.044,00  

13 Khu văn phòng và nhà điều hành             1.530,00  

13.1 Văn phòng điều hành 1               765,00  



5 
 

 

STT Hạng mục Diện tích (m²) 

13.2 Văn phòng điều hành 2               765,00  

14 Trạm điện             3.854,00  

14.1 - 14.4 Trạm điện 1-4               580,00  

14.2 - 14.5 Trạm điện 2-5               487,00  

14.3 - 14.6 Trạm điện 3-6               861,00  

15 
Bể nước phòng cháy chữa cháy (PCCC)-

trạm bơm 
               712,00  

16 Khu vực xử lý nước thải sinh hoạt                120,00  

17 Trạm cấp khí             1.518,00  

B Diện tích mặt nước          300.440,00  

C Đất giao thông, sân bãi và cây xanh         353.853,00  

Tổng 839.366,00 

- Các dây chuyền sản xuất chính: 

+ 02 lò hồ quang (EAF), công suất 100 tấn/mẻ/lò (gọi là lò hồ quang số 1 

và lò hồ quang số 2); thời gian thực hiện 1 mẻ khoảng 40 phút. 

+ 02 lò tinh luyện (LF), công suất 100 tấn/mẻ/lò. (gọi là lò tinh luyện số 1 

và lò tinh luyện số 2); thời gian thực hiện 1 mẻ khoảng 40 phút. 

+ 01 lò khử khí chân không (VD), công suất 100 tấn/mẻ; thời gian thực 

hiện 1 mẻ khoảng 40 phút. 

+ 02 máy đúc phôi (vuông + bát giác), công suất 150 tấn/giờ/máy (gọi là 

máy đúc phôi số 1 và máy đúc phôi số 2). 

+ 02 dây chuyền cán thép tổng công suất 2 triệu tấn/năm (dây chuyền cán 

thép số 1 và dây chuyền cán thép số 2) kèm theo 01 lò nung phôi RHF công suất 

170 tấn/giờ. 

- Hạng mục, công trình phụ trợ: Kho lưu giữ phế liệu, diện tích khoảng 

11.000 m2; khu vực xử lý nước làm mát và trạm khí nén, diện tích khoảng 6.616 

m2; khu vực xử lý nước thải sinh hoạt, diện tích 120 m2; trạm điện, diện tích 

khoảng 580 m2; hệ thống cấp điện; hệ thống cấp nước; hệ thống thông tin liên 

lạc và các hạng mục khác. 

- Các hạng mục, công trình bảo vệ môi trường: 

STT Hạng mục Diện tích (m²) 

1 Kho chứa xỉ 500,00 

2 Kho chứa chất thải rắn sinh hoạt 105,00 

3 Kho chứa chất thải rắn công nghiệp 105,00 

4 Kho chứa chất thải rắn nguy hại 105,00 



6 
 

 

STT Hạng mục Diện tích (m²) 

5 Nhà bao che hệ thống lọc bụi 1.046,00 

 
Hai hệ thống xử lý khí thải 1.000.000 m3/giờ/hệ 

thống 
 

 Ống khói  

 Nhà lọc bụi  

6 
Khu vực xử lý, tuần hoàn nước làm mát công suất 

10.250 m3/giờ/hệ thống 
6.616,00 

7 
Khu vực xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 110 

m3/ngày đêm 
120,00 

1.4.2. Các hoạt động của Dự án: 

Xây dựng, lắp đặt thiết bị và hoạt động vận hành sản xuất của lò luyện và 

các hoạt động của các công trình phụ trợ, các công trình bảo vệ môi trường của 

Dự án. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: 

Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 4 

Điều 25 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (sau đây 

viết tắt là Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động 

xấu đến môi trường: 

2.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

Hoạt động thi công các hạng mục công trình xây dựng, hoạt động của 

phương tiện vận chuyển máy móc, thiết bị và hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị 

phát sinh bụi, khí thải, tiếng ồn, nước thải sinh hoạt của công nhân, chất thải rắn 

thông thường và chất thải nguy hại. 

2.1. Giai đoạn vận hành: 

Các hạng mục, công trình chính và hoạt động có khả năng tác động xấu 

đến môi trường gồm: xưởng luyện, các dây chuyền cán thép, kho chứa nguyên 

vật liệu, sản phẩm và hoạt động của các công trình bảo vệ môi trường của Dự án 

phát sinh bụi, khí thải, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại, tiếng ồn, độ 

rung tác động tới môi trường khu vực thực hiện Dự án. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh trong 

các giai đoạn thực hiện Dự án:  

3.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải: 

3.1.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 



7 
 

 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 45 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm 

đặc trưng gồm: TSS, BOD5, Amoni, coliform.  

- Nước thải từ quá trình rửa nguyên liệu, dưỡng bê tông, vệ sinh máy móc, 

phát sinh khoảng 49,5 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: TSS, dầu 

mỡ khoáng. 

- Nước mưa chảy tràn lưu lượng khoảng 165 m3/giờ. Thông số ô nhiễm 

đặc trưng là TSS. 

3.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 75 m3/ngày đêm. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: TSS, BOD5, Amoni, coliform. 

- Nước làm mát máy móc thiết bị của Dự án phát sinh khoảng 20.500 

m3/giờ gồm: nước làm mát các thiết bị của hệ thống nạp liệu, lò hồ quang, lò 

tinh luyện, hệ thống đúc, dây chuyền cán. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm 

TSS, dầu mỡ khoáng. 

- Nước mưa chảy tràn với lưu lượng khoảng 107 m3/giờ. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng là TSS. 

3.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

3.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của máy móc thi công và hoạt động 

san gạt mặt bằng, xây dựng, lắp đặt thiết bị. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: 

bụi, SO2, NOx, CO, CO2, VOCs. 

- Bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của phương tiện vận chuyển. Thông 

số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, NOx, SO2, CO, HC. 

3.2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận tải 

nguyên vật liệu và sản phẩm sử dụng nhiên liệu xăng và dầu diezen. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: bụi, SO2, NOx, CO, CO2, VOCs.  

- Bụi phát sinh từ công đoạn phân loại phế liệu từ kho chứa phế liệu: 

Thông số ô nhiễm đặc trưng là bụi. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ cụm lò hồ quang số 1 và lò tinh luyện số 1, hệ 

thống băng tải, hệ thống xử lý phế liệu, lưu lượng khoảng 1.000.000 m3/giờ. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, CO, CO2, SO2, NO2, Dioxin/Furan. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ cụm lò hồ quang số 2, lò tinh luyện số 2, hệ 

thống băng tải, hệ thống xử lý phế liệu và lò khử khí chân không, lưu lượng 

khoảng 1.000.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, CO, SO2, NO2, 

Dioxin/Furan. 

3.3. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 



8 
 

 

3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

- Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân xây dựng phát sinh khoảng 300 

kg/ngày. 

- Chất thải rắn xây dựng phát sinh khoảng 152.000 tấn có thành phần gồm 

gỗ palet, gỗ thải; sắt thép hỏng thải; bao bì, nilong, giấy bìa thải; gạch, đá thải. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 800 kg/ngày. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh khoảng 230.023,5 

tấn/năm, bao gồm: 

+ Đất, cát lẫn trong phế liệu khoảng 12 tấn/năm. 

+ Tạp chất phi kim (nhựa, gỗ,...) khoảng 1,4 tấn/năm. 

+ Xỉ lò luyện thép (gồm cả vật liệu chịu lửa tường lò) khoảng 200.000 

tấn/năm. 

+ Vảy thép khoảng 30.000 tấn/năm. 

+ Bao bì chứa đựng nguyên liệu khoảng 10 tấn/năm. 

+ Bùn thải của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt khoảng 0,1 tấn/năm. 

3.4. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

3.4.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 15 kg/ngày, thành phần chủ yếu gồm: 

dầu thải, giẻ lau và găng tay dính dầu, thùng đựng sơn thải, pin và ắc quy thải. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 235.652 kg/tháng, thành phần chủ 

yếu gồm: Chất thải lẫn dầu từ quá trình xử lý nước làm mát; bụi có các thành 

phần nguy hại từ quá trình xử lý khí thải; chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ lau, vải 

bảo vệ thải nhiễm các thành phần nguy hại; bao bì, bao bì kim loại cứng chứa 

thành phần nguy hại; các loại pin, ắc quy thải; than hoạt tính thải lẫn bụi lò, túi 

vải thải; bùn thải lẫn dầu từ quá trình xử lý nước làm mát. 

3.5. Tiếng ồn, độ rung: 

- Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: Phát sinh từ việc vận 

hành máy móc thi công. 

- Giai đoạn vận hành: Phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận 

chuyển và hoạt động của các loại máy móc, thiết bị sản xuất. 

3.6. Các tác động khác: 

3.6.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

Trong giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị Dự án còn có tác 



9 
 

 

động tới đời sống kinh tế - xã hội của người dân do thu hồi khoảng 78,59% đất 

nuôi trồng thủy sản và khoảng 20,41% đất mặt nước kênh mương. 

3.6.2. Giai đoạn vận hành: 

Trong giai đoạn hoạt động, Dự án còn có tác động do nhiệt dư tại một số 

công đoạn phát sinh nhiệt. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường trong các giai đoạn 

thực hiện của Dự án: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

4.1.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

- Nước mưa chảy tràn: Tạo hệ thống rãnh thoát nước mưa và hố lắng để 

thu gom, lắng lọc toàn bộ nước mưa chảy tràn trong khu vực Dự án trước khi 

chảy ra sông Đáy. 

Quy trình: Nước mưa → song chắn rác → hố lắng → mương thoát nước 

tạm thời → thoát ra Sông Đáy. 

- Nước thải sinh hoạt: bố trí nhà vệ sinh di động (số lượng phù hợp) tại 

các khu vực thi công; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng vận 

chuyển, xử lý theo quy định. 

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → nhà vệ sinh di động → thu gom, xử lý 

theo quy định. 

- Nước thải xây dựng được thu gom vào 01 hố lắng thể tích khoảng 01 m3 

để lắng cặn trước khi tái sử dụng rửa bánh xe trên công trường và làm ẩm vật 

liệu xây dựng. 

Quy trình: Nước thải xây dựng → Thu gom, hố lắng → Tái sử dụng. 

4.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại, sau đó dẫn về 

trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 110 m3/ngày đêm để tiếp tục 

xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt, cột A trước khi tuần hoàn tái sử dụng. 

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Bể thu gom → Bể điều hòa → 02 Bể lắng 

sơ cấp → 02 Bể sinh học hiếu khí → 02 Bể lắng sinh học → Bể chứa trung gian → 

Bể lọc sinh học tự rửa → Thiết bị khử trùng UV → Tuần hoàn tái sử dụng.  

- Xây dựng hệ thống rãnh thu gom có hố ga để thu gom lắng lọc toàn bộ 

nước mưa chảy tràn của Dự án trước khi chảy ra sông Đáy. 

Quy trình: Nước mưa → song chắn rác → hố ga → mương nắp đan bê 

tông, xây gạch, đáy bê tông → thoát ra cống tròn → thoát ra 02 cửa xả gồm: 

+ Cửa xả số 1:  có tọa độ: X: 2205509.5431; Y : 563855.8439  



10 
 

 

+ Cửa xả số 2:  có tọa độ: X: 2207204.1143; Y : 563401.3559  

(Hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105,5°, múi chiếu 3'). 

- Toàn bộ nước làm mát (làm mát gián tiếp, trực tiếp và nước làm mát kín 

được bơm về 02 trạm xử lý nước làm mát, công suất 10.250 m3/giờ/hệ thống để 

xử lý tuần hoàn và tái sử dụng, không thải ra ngoài môi trường, cụ thể như sau:  

+ Nước làm mát gián tiếp → 04 tháp giải nhiệt, tổng lưu lượng 7.109 

m3/giờ → bể chứa nước, dung tích 800 m3 → tuần hoàn tái sử dụng. 

+ Nước làm mát trực tiếp → Hố thang 1, dung tích 100 m3 → Hố thang 2, 

dung tích 130 m3 → Hố thang 3, dung tích 220 m3 → 04 Bình lọc, lưu lượng 

3.120 m3/giờ → 04 tháp giải nhiệt, tổng lưu lượng 3.116 m3/giờ → Bể chứa 

nước dung tích 250 m3 → tuần hoàn tái sử dụng. 

+ Nước làm mát kín → 03 bộ thiết bị trao đổi nhiệt, tổng lưu lượng 245 

m3/giờ  → Bể chứa nước dung tích 250 m3 → tuần hoàn tái sử dụng. 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường: 

- Chủ dự án có trách nhiệm vận hành trạm xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 110 m3/ngày đêm xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột A trước khi tuần hoàn tái sử dụng, không thải 

ra môi trường.  

- Thu gom, xử lý nước thải xây dựng, nước làm mát trước khi tuần hoàn 

tái sử dụng toàn bộ, không thải ra ngoài môi trường dưới mọi hình thức. 

4.2. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý bụi, khí thải: 

4.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

- Yêu cầu các đơn vị tham gia thi công thực hiện các biện pháp tổ chức thi 

công phù hợp, xây dựng nội quy đối với công nhân và nhà thầu thi công tuân thủ 

các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

- Sử dụng phương tiện, máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển 

chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên 

chở nguyên vật liệu, thiết bị. 

4.2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Đối với bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển: Sử dụng phương tiện, 

máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; 

che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, thiết bị. 

- Đối với bụi công đoạn phân loại phế liệu: Lắp đặt các vòi phun sương 

phù hợp tại các vị trí thực hiện tháo dỡ phế liệu. 

- Đối với bụi, khí thải từ quá trình luyện thép: Lắp đặt 02 hệ thống xử lý 

khí thải công suất là 1.000.000 m3/giờ/hệ thống để thu gom, xử lý khí thải đối 



11 
 

 

với các cụm lò hồ quang, lò tinh luyện và lò khử khí chân không, quy trình công 

nghệ cụ thể như sau: 

+ Bụi, khí thải từ cụm lò hồ quang số 1 và lò tinh luyện số 1 → Các chụp 

hút được gắn trực tiếp tại các vị trí phát sinh bụi, khí thải (lò hồ quang, lò tinh 

luyện, hệ thống băng tải nạp phế, hệ thống xử lý phế liệu) → Ống dẫn (buồng 

lắng, tháp giải nhiệt) → Hệ thống khử Dioxin/furan  → Hệ thống lọc bụi gió 

xoáy → Hệ thống lọc bụi túi vải → Quạt hút công suất 1.000.000 m3/giờ → Ống 

khói 1 (chiều cao khoảng 47 m, đường kính khoảng 6 m). 

+ Bụi, khí thải từ cụm lò hồ quang số 2 và lò tinh luyện số 2, lò khử khí 

chân không → Các chụp hút được gắn trực tiếp tại các vị trí phát sinh bụi, khí 

thải (lò hồ quang, lò tinh luyện, hệ thống băng tải nạp phế, hệ thống xử lý 

nguyên liệu và lò khử khí chân không) → Ống dẫn (buồng lắng, tháp giải nhiệt) 

→ Hệ thống khử Dioxin/furan → Hệ thống lọc bụi gió xoáy → Hệ thống lọc bụi 

túi vải → Quạt hút công suất 1.000.000 m3/giờ → Ống khói 2 (chiều cao khoảng 

47 m, đường kính khoảng 6 m). 

4.2.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý bụi, khí thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự 

án đạt QCVN 51:2017/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 